

Số: /KH-UBND

Tây Hiếu, ngày tháng 5 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tập huấn kỹ năng cơ bản về PCCC&CNCH**  
**trên địa bàn xã Tây Hiếu dịp nắng nóng năm 2024**

Căn cứ tình hình thực tiễn dịp nắng nóng kéo dài năm 2024 trên địa bàn xã Tây Hiếu, nhận thấy nguy cơ cháy nổ xảy ra trên địa bàn rất lớn, Ủy ban nhân dân xã Tây Hiếu triển khai kế hoạch tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng cơ bản về PCCC&CNCH trong dịp nắng nóng năm 2024 như sau.

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC đến các cơ quan, đơn vị, ban ngành, công nhân viên, hưu trí và toàn thể người dân xã Tây Hiếu nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành quy định pháp luật về PCCC, kỹ năng thoát nạn, sử dụng phương tiện chữa cháy để kịp thời xử lý các tình huống cháy, nổ khi mới phát sinh, kiểm chế tối đa số vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra.

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân tham gia công tác PCCC. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình và cá nhân tự giác, tích cực trong việc tổ chức hoạt động PCCC&CNCH.

- Tập trung xây dựng, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình, phong trào PCCC tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh bảo đảm thực chất, hiệu quả theo phương châm “4 tại chỗ”: *Lực lượng ở trong dân – phương tiện ở trong dân – hậu cần ở trong dân và chỉ huy ở trong dân.*

**2. Yêu cầu**

- Phải xác định đây là nhiệm vụ quan trọng trong công tác “chống giặc lửa”, các đơn vị tổ chức khẩn trương triển khai nghiêm túc.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC&CNCH được tổ chức với nhiều hình thức, phù hợp về nội dung, đối tượng đảm bảo yêu cầu thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

**II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN**

**1. Đối tượng:**

- Cán bộ, công chức, viên chức, mặt trận tổ quốc và các đoàn thể xã, các cơ quan đơn vị, trường học, trạm y tế, Bí thư chi bộ, Xóm trưởng, trưởng ban Mặt trận Tổ quốc, xóm phó, thôn đội trưởng và nhân dân

- Người lao động trong các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.

**2. Thời gian: 01 buổi, ngày 28/5/2024 (thứ 3).**

**3. Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân xã Tây Hiếu.**

### **III. HÌNH THỨC, NỘI DUNG**

#### **1. Hình thức tuyên truyền:**

- Sử dụng các bài giảng bằng slide trình chiếu kết hợp tuyên truyền bằng băng lời nói.

- Giả định các tình huống cháy, nổ, tai nạn sử cố, cách xử lý các tình huống cháy nổ, hướng dẫn thoát nạn, di chuyển tài sản, sử dụng thực tế các phương tiện chữa cháy: bình chữa cháy xách tay, các dụng cụ chữa cháy thô sơ.....

#### **2. Nội dung tuyên truyền:**

- Các văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và các văn bản pháp luật khác về công tác PCCC&CNCH; Thông tin về hoạt động PCCC&CNCH của các cấp, ngành và lực lượng Công an; Phản ánh về tình hình cháy, nổ, tai nạn, sự cố, các vụ cháy điển hình trong nước và thế giới.

- Vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác PCCC&CNCH đối với an sinh và trật tự an toàn xã hội;

- Trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, cơ sở, cán bộ công nhân viên, người lao động đối với công tác PCCC&CNCH; Các hành vi bị nghiêm cấm và hình thức xử lý đối với những hành vi vi phạm các quy định về PCCC&CNCH;

- Các điều kiện an toàn PCCC và nguy cơ, nguyên nhân cơ bản dễ dẫn đến cháy, nổ và các biện pháp phòng cháy, kỹ năng thoát nạn và xử lý khi có cháy, nổ xảy ra.

- Thực hành cách sử dụng các phương tiện, trang thiết bị PCCC cơ bản.

### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an xã**

- Chủ trì trong công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ công tác tuyên truyền theo kế hoạch.

- Đảm bảo ổn định tổ chức trong quá trình tổ chức hội nghị.

- Tham mưu lập dự trù kinh phí tập huấn.

#### **2. Bộ phận Văn hóa xã**

Thông báo rộng rãi đến toàn thể nhân dân đang sinh sống và làm việc trên địa bàn xã Tây Hiếu biết và tham gia.

#### **3. Công chức Tài chính – Kế toán xã**

Tham mưu bố trí kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng cơ bản về PCCC&CNCH trên địa bàn xã theo quy định.

#### **4. Đề nghị Mặt trận Tổ Quốc, các tổ chức, Đoàn thể,**

Phối hợp với Công an xã trong công tác chuẩn bị, triển khai hội nghị và tuyên truyền hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia hội nghị tập huấn công tác PCCC&CNCH.

#### **5. Ban Cán sự các xóm**

Ban cán sự xóm có trách nhiệm tham gia và đôn đốc nhân dân trên địa bàn tham gia đầy đủ các buổi tổ chức tuyên truyền khi có yêu cầu.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ kế hoạch này, giao Công an xã chủ trì, chuẩn bị nội dung, phương tiện, trang thiết bị cần thiết, tiến hành phân công nhiệm vụ, triển khai cụ thể, quán triệt đến các tổ chức, cá nhân có liên quan phối hợp thực hiện. Kịp thời báo cáo khó khăn trong quá trình thực hiện kế hoạch để có biện pháp khắc phục;

2. Giao bộ phận Tài chính – Kế toán xã phối hợp Công an xã dự trù và đảm bảo nguồn kinh phí để thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Công an thị xã (để báo cáo);
- CT, các PCT UBND xã (để theo dõi, chỉ đạo);
- Các ban ngành, đoàn thể, MTTQ
- Công an xã, bộ phận TC-KT
- Ban Cán sự 11 xóm
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Dương Đình Đường**